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                                                                                                    Centrul SupportTM 

are misiunea de a 

crește capacitatea de 

participare la 

competiții europene pentru proiecte de tip 

CD internaționale, prin măsuri de sprijinire, 

facilitare și formare în ceea ce privește 

accesul la informație, identificarea de 

parteneri și elaborarea cererilor de 

finanțare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

S C U R T Ă  A G E N D Ă  E V E N I M E N T E :  

 

HORIZON EUROPE:  Partneship Schemes and the New Initiatives – 19 ianuarie 2021 

Water Connect 2021 – 25-28 ianuarie 2021 

Quick guide for planning your Horizon Europe applications – Expert Insights – 11 februarie 2021 

R&I in recovery: What can Horizon Europe deliver? – 22-23 februarie 2021 

L I N K - U R I  U T I L E :  

 

Site-ul web dedicat programului Orizont Europa: http://ec.europa.eu/horizon-europe  

Consiliul european pentru inovare: http://ec.europa.eu/research/eic  

Bugetul UE pentru viitor: http://ec.europa.eu/budget/mff/index_en.cfm  

Site-ul EMDESK: https://www.emdesk.com 
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EVENIMENTE 
 

 

|HORIZON EUROPE:  Partneship Schemes and the New Initiatives| 

19 ianuarie 2021 la ora 14:00 

 

Parteneriatele europene se reunesc pentru a aborda unele dintre cele mai presante 

provocări ale Europei prin inițiative concentrate pe cercetare și inovare. Acestea sunt, de 

asemenea, un instrument de implementare al noului program cadru Orizont Europa. 

Astfel, în cadrul evenimentului ”HORIZON EUROPE:  Partneship Schemes and 

the New Initiatives” se vor prezenta logica, structura și exemple de proiecte ce pot fi 

finanțate și cum anume. Evenimentul va avea loc pe data de 19 ianuarie 2021 la ora 14:00, 

în format online. Participarea este gratuită însă necesită înscrierea accesând link-ul:  

https://europamediatrainings.com/webinars/148/horizon-europe-partnership-schemes-and-

the-new-initiatives 

 

 

| Water Connect 2021|  

25 – 28 ianuarie 2021 

 

Start-up-urile, inovatorii, organizațiile și serviciile din fiecare sector sunt încurajate să 

participe la acest eveniment pentru a afla despre prioritățile cheie ale Anglian Water pe care 

se concentrează în lunile și anii următori. Anglian Water recunoaște valoarea soluțiilor 

transferabile și a diferitelor moduri de gândire, deoarece abordează unele dintre cele mai 

provocatoare probleme cu care se confruntă industria, regiunea și societatea lor.  

Conferința din acest an va avea loc în mediul online, pe parcursul a patru zile, pentru a 

permite oaspeților să participe la cât mai multe discuții și ateliere, în baza ariilor de interes. 

Evenimentul include și o etapă de întâlniri de potrivire 1 to 1: va exista posibilitatea de 

a avea până la șase sesiuni individuale de 20 de minute cu orice delegat, inclusiv specialiști 

Anglian Water. Întâlnirile pot fi programate doar după etapa de înscriere la eveniment, 

etapă care implică completarea profilului de participant. Înscrierile sunt posibile până în 

data de 21 ianuarie, accesând link-ul: https://water-connect-2021.b2match.io/. 
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| Quick guide for planning your Horizon Europe applications – Expert Insights|  

11 februarie 2021, ora 14 

 

Webinarul propus de EMDESK Academy în colaborare cu Welcomeurope, va aduce în 

față idei despre eficientizarea timpului de pregătire pentru a aplica la viitoarele apeluri 

Orizont Europa. Participanții vor primi informații despre planificarea aplicației, asigurarea 

calendarului, crearea de instrumente de asistență. Astfel în urma participării, beneficiarii: 

✓ vor fi la curent cu documentele și îndrumările; 

✓ vor putea construi un plan de lucru corespunzător pentru aplicații; 

✓ vor putea estima corect resursele necesare pentru faza de redactare; 

✓ vor identifica dificultățile obișnuite legate de timp (căutare partener, culegere de date etc.). 

Participarea la eveniment va fi gratuită, cu înregistrare împrealabilă accesând acest LINK. 

 

 

| R&I in recovery: What can Horizon Europe deliver? |  

22 – 23 februarie 2021 

 

Orizont Europa, următorul program-cadru pentru cercetare și dezvoltare se 

pregătește să fie lansat, urmând să fie susținut cu o finanțare de 95,5 miliarde EURO. Totuși, 

rămân întrebări importante cu privire la impactul pe care îl va avea, comunitățile europene 

de cercetare și dezvoltare așteptând cu nerăbdare noutăți despre modul în care va fi 

implementat Orizont Europa: 

Vor fi stabilite căi mai puternice între știința fundamentală și competitivitatea pieței? 

Cum va fi integrat acordul verde european (Green Deal) în toate aspectele structurii și 

activității noului program cadru? 

Abordările misiunilor vor inspira schimbări profunde în dezvoltarea științei și 

tehnologiei? 

Cum vor fi determinate succesul și impactul pentru viitorii beneficiari ai finanțării 

Orizont Europa? 

Așadar, luni, 22 februarie și marți, 23 februarie 2021, Science|Business va convoca în 

cadrul evenimentului ”R&I in recovery: What can Horizon Europe deliver?” personalități de 

top din propria rețea și din spectrul internațional de cercetare și dezvoltare pentru a aborda 

aceste probleme în profunzime. Participarea la eveniment va fi gratuită, cu înscriere 

împrealabilă, accesând link-ul:  

https://sciencebusiness.eventsair.com/ri-in-recovery/ri-in-recovery/Site/Register  
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https://sciencebusiness.eventsair.com/ri-in-recovery/ri-in-recovery/Site/Register


 

            

 

Orizont Europa 

 

În așteptarea lansării noului program-cadru, prezentăm mai jos informațiile actuale. 

 

Viziune. Un viitor durabil, echitabil și prosper pentru oameni și planetă, bazat pe valori 

europene. 

✓ Combaterea schimbărilor climatice (obiectiv bugetar de 35%); 

✓ Contribuție la atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă; 

✓ Stimularea competitivității și creșterii în Uniune. 

 

Orizont Europa. Noul program de ambiție al Uniunii Europene pentru cercetare și inovare 

(2021-2027) are ca obiective consolidarea bazelor științifice și ale UE și a spațiului european 

de cercetare (SEC – Securities and Exchange Commission), stimularea capacității de inovare, 

a competitivității și a creării de locuri de muncă în Europa, abordarea priorităților cetățenilor 

și sprijinirea modelului și valorilor noastre socio-economice. 

 

Structura preliminară a Orizont Europa 

Pilonul 1 – Excelență științifică. 

Consiliul European pentru Cercetare – Cercetare de frontieră realizată de cei mai buni 

cercetători împreună cu echipele lor. Propunerea Comisiei pentru buget: 16,6 miliarde EURO. 

Acțiunile Marie Skłodowska-Curie – Dotarea cercetătorilor cu noi cunoștințe și competențe 

prin intermediul mobilității și al formării. Propunerea Comisiei pentru buget: 6,8 miliarde 

EURO. 

Infrastructurile de cercetare – Infrastructuri de cercetare de nivel mondial, integrate și 

interconectate. Propunerea Comisiei pentru buget: 2,4 miliarde EURO. 

 

Pilonul 2 – Provocări globale și competitivitate industrială europeană. 

Stimularea tehnologiilor esențiale și a soluțiilor care susțin politicile UE și obiectivele de 

dezvoltare durabilă. Propunerea Comisiei pentru buget: 52,7 miliarde EURO. 

Clustere: 

 Sănătate 

 Cultură, creativitate și societate favorabilă incluziunii 

 Securitate civilă pentru societate 

 Dezvoltarea digitală, industria și spațiul 

 Climă, energie și mobilitate 

 Alimente, bioeconomie, resurse naturale, agricultură și mediu 

 

Pilonul 3 - O Europă inovatoare. 

Stimularea inovațiilor revoluționare creatoare de piețe și a ecosistemelor favorabile inovării 

Consiliul European pentru inovare 

Sprijin pentru inovațiile cu potențial revoluționar și creator de piețe. 



 

            

 

 

Ecosistemele Europene de inovare 

Conectarea cu actorii regionali și naționali din domeniul inovării 

Propunerea Comisiei pentru buget: 10,5 miliarde EURO, până la 500 de milioane EURO  

pentru ecosisteme. 

Institutul European de Inovare și Tehnologie (EIT) 

Reunirea principalilor actori (din cercetare, educație și mediul de afaceri) în jurul obiectivului 

comun de stimulare a inovării. 

Propunerea Comisiei pentru buget: 3 miliarde EURO. 

Extinderea participării și consolidarea spațiului european de cercetare: optimizarea 

punctelor forte și a potențialului pentru o Europă mai inovatoare. 

Extinderea participării și răspândirea excelenței: formarea de echipe comune de 

cercetare (teaming) și twinning, catedre SEC (Securities and Exchange Commission), COST 

(European Cooperation in Science and Technology), sprijinirea punctelor naționale de 

contact, circulația creierelor și inițiative pentru excelență, acces (Hop-on). 

Înțelegere comună: cel puțin 3,3% din bugetul Orizont Europa. 

 

Orizont Europa – cum? 

Reguli simple și adecvate scopului urmărit: 

• Aliniere suplimentară la regulamentul financiar. 

• Creșterea utilizării formelor simplificate de granturi atunci când este cazul (pe baza 

experienței proiectelor-pilot H2020 cu sumă forfetară). 

• Acceptarea mai largă a practicilor obișnuite de contabilitate analitică.  

• Consolidarea valabilității transversale a auditurilor în avantajul beneficiarilor care 

participă la mai multe programe ale Uniunii. 

asigurând totodată continuitatea și consecvența pentru beneficiari prin menținerea 

• Modelului atractiv de finanțare al H2020, care include o rată de finanțare de până la 

100% a costurilor directe. 

• Principiului setului unic de reguli. 

 

Orizont Europa – Impact, flexibilitate, elaborarea în comun. 

Impact științific 

o Crearea de noi cunoștințe de înaltă calitate 

o Consolidarea capitalului uman în domeniul CI (Cercetare și Inovare) 

o Promovarea difuzării cunoștințelor și a științei deschise 

Impact societal 

o Abordarea priorităților de politică și a provocărilor globale ale UE prin intermediul CI 

o Asigurarea beneficiilor și a impactului prin intermediul misiunilor CI 

o Consolidarea utilizării CI de către societate 

Impact economic 

o Generarea creșterii economice bazate pe inovare 

o Crearea de locuri de muncă mai multe și mai bune 

o Mobilizarea investițiilor în CI 



 

            

 

Elementele-cheie ale propunerii Comisiei sunt menținute: 

• Structura bazată pe trei piloni care abordează știința fundamentală, provocările globale 

și inovarea. 

• O nouă abordare intersectorială a clusterelor. 

• Misiunile în calitate de noutate-cheie pentru a obține un impact mai mare și mai multă 

vizibilitate CEI (Central European Initiative) în calitate de ghișeu unic pentru inovare care să 

ajute companiile mici să inoveze și să se extindă. 

• Planificare strategică cu scopul de a direcționa programele de lucru. 

• O nouă abordare a parteneriatelor pentru raționalizarea peisajului. 

• Căi de impact pentru a urmări progresul atingerii obiectivelor programului de-a lungul 

timpului. 

• Reguli de participare care vizează simplificarea suplimentară și un regim mai robust de 

acces liber. 

Schimbări-cheie introduse de Consiliu și Parlamentul European: 

• Clusterul „Societate sigură și favorabilă incluziunii” este divizat. 

• Procedură accelerată în cadrul pilonul II și al instrumentului Pathfinder al CEI pentru 

propunerile ascendente, consorții mici și o durată a procedurilor de acordare a granturilor 

care să nu depășească 6 luni. 

• CEI va oferi două tipuri de sprijin: mixt și granturi exclusive. 

• Sunt enumerate domenii pentru posibile misiuni și parteneriate instituționalizate pe 

baza articolului 185/187 din TFUE (Treaty on the Functioning of the European Union). 

• Extinderea participării: măsuri suplimentare și o perspectivă de mărire a bugetului. 

• Planificare strategică sub forma unui act de punere în aplicare al Comisiei pentru a 

facilita implementarea. 

Parteneriatele europene. 

Parteneriatele europene reunesc Comisia Europeană și partenerii privați și/sau publici 

pentru a aborda unele dintre cele mai presante provocări ale Europei prin inițiative 

concertate pe cercetare și inovare. Acestea sunt un instrument cheie de implementare a 

noului program cadru Orizont Europa și contribuie semnificativ la realizarea priorităților 

politice ale UE. 

Prin reunirea partenerilor publici și privați, parteneriatele europene contribuie la 

evitarea duplicării investițiilor și contribuie la reducerea fragmentării peisajului de cercetare 

și inovare în UE. 

Există trei tipuri de parteneriate: 

1. Parteneriate europene coprogramate. Acestea sunt parteneriate între Comisie și 

partenerii privați și / sau publici și se bazează pe memorandumuri de înțelegere și/sau 

aranjamente contractuale. 

2. Parteneriate europene cofinanțate utilizând o acțiune de cofinanțare a programului 

arteneriatele care implică țări din UE, cu finanțatori de cercetare și alte autorități publice în 

centrul consorțiului. 

3. Parteneriate europene instituționalizate. Aceste parteneriate necesită propuneri 

legislative din partea Comisiei și se bazează pe un regulament al Consiliului (art. 187) sau o 

decizie a Parlamentului European și a Consiliului (art. 185).  



 

            

 

Despre platforma de lucru EMDESK 

 

În cadrul evenimentului virtual EMDESK live demo, care a avut loc în data de 11 decembrie 

2020 și a fost organizat de EMDESK Academy în colaborare cu Europe Media Trainings, a fost 

prezentată o platforma de lucru dezvoltată de EMDESK, o platformă creată ca soluție de 

gestionare a proiectelor și a muncii pentru proiectele de cercetare și inovare. Aceasta ajută 

echipele mari să organizeze și să colaboreze în proiecte cofinanțate, păstrând în același timp 

control maxim și transparență. Platforma oferă o soluție all-in-one pentru întreg ciclul de 

viață al proiectelor de orice scară și complexitate cu flexibilitatea de a-l personaliza în 

funcție de nevoile specifice. 

Software-ul planificare, monitorizare, raportare și colaborare simultană: 

       Planificare și organizare - Proiectare și bugetare proiecte de orice amploare. 

Executare și raportare - Câștigarea controlul prin construirea rapoartelor care contează. 

       Control și Analiză - Preluarea controlul cu analiza puterii. 

       Colaborare și comunicare - Creșterea productivității cu o comunicare eficientă. 

 

Planificare și organizare 

Emdesk oferă o interfață utilă pentru proiectarea eficientă și bugetarea proiectelor de orice 

scară și complexitate cu toți membrii echipei și părțile interesate. Pe tot parcursul 

proiectului, atât contribuția, activitatea și accesul membrilor echipei este sub controlul celui 

care a creeat board-ul pe platformă. Cu vizualizări în timp real ale calendarului, bugetului și 

cofinanțării, echipele pot estima costurile și alocarea resurselor folosind diferite categorii, 

rate și profiluri de finanțare. 

• Participanți – structurarea consorțiului pentru nivelul organizațional către echipe sau 

persoane fizice; 

• Profiluri financiare – definirea personalul fiecărei echipe, cost, tarife generale și categorii 

de costuri; 

• Leadership – Alocarea activităților către întreaga echipă sau către anumiți indivizi; 

• Diagrama Gantt; 

• Analizarea, revizuirea și reglarea bună a programul și a finanțelor; 

• Definirea regulilor de finanțare bazate pe criteriile selectate; 

• Ajustarea setărilor și a structurii proiectului pentru a soluționa nevoile individuale. 

 

Executare, raportare și urmărire 

EMDESK oferă posibilitatea de gestionare a muncii colaborative care acoperă monitorizarea, 

raportarea și colaborarea. Optimizată în ceea ce privesc caracteristicile de planificare și 

raportare, platforma permite managerilor să controleze și să observe progresul. Fără efort, 

raportarea și vizibilitatea în timp real permit membrilor echipei să se concentreze pe 

activitățile relevante.  

Pe lângă analizele de perspectivă și controlul raportării, EMDESK pune la dispoziție și: 

trasabilitate, flexibilitate financiară, raportarea progresului, rapoarte sumare, rapoarte 

periodice, rapoarte personalizate precum și urmărirea cheltuielor. 



 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Control și Analiză 

Vizualizarea completă a orarului proiectului și a performanței. Interfața oferă:  vizualizări ale 

foilor de calcul, editarea datelor, dashboard, diagrama gannt-ului și exportarea datelor.  

O analiză exactă a datelor în timp real este vitală pentru luarea deciziilor care va duce la 

succesul proiectului. 

 

Colaborare și comunicare 

Coordonarea proiectelor mari necesită mai mult decât întâlniri regulate. EMDESK 

contextualizează colaborarea, legarea informațiilor la obiectivele proiectului și 

îmbunătățirea calității rezultatului. Astfel că platforma oferă controlul accesului membrilor, 

controlul versiunilor documentelor, notificarea tuturor membrilor în timp real cu posibilele 

modificări survenite și managerul de documente. 

 

Manager de documente 

Centrul de documente din EMDESK este un fișier complet și integrat creat ca o soluție de 

management ce accelerează procesul cât și productivitatea echipei, protejând informațiile 

sensibile. Managementul grupului asigură rezolvarea dificultăților fluxului de informații și 

accesarea consorțiul tău. Interfața oferă posibilitatea de a: discuta, menționa anumite 

persoane sau grupuri, trimite atașamente, trimite e-mailuri și de a împărtăși atât linkuri 

precum și documente utile cu membrii echipei. 

       Mai multe detalii și informații despre platforma EMDESK se pot obține la link-ul:  

       https://www.emdesk.com/. 
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